

Ordförandebeslut, Yttrande över remiss: Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar (SOU 2023:31)

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens beslut

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden översänder nedanstående synpunkter på betänkandet och tillstyrker remissen i övrigt.

Beslutet ska anmälas till nämndens sammanträde den 12 december för godkännande av vidtagen åtgärd.

Sammanfattning

Borås stad har yttrat sig över remissen *Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar* (SOU 2023:31). Utredningen lämnar flera förslag på hur yrkeshögskolan kan utvecklas, exempelvis genom ett gemensamt antagningssystem och en utökning av antalet utbildningsplatser.

Ärendet i sin helhet

Borås stad har beretts tillfälle att yttra sig över den statliga utredningen: *Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar* (SOU 2023:31). Utredningen lämnar förslag som syftar till att förtydliga yrkeshögskolans roll i utbildningssystemet och att yrkeshögskolan ska kunna fortsätta utvecklas med bibehållen kvalitet. Nedan redovisar kommunen sina synpunkter på utredningen.

Sammanfattande synpunkter:

Borås stad bedömer att den övergripande inriktningen i utredningen på ett bra sätt bidrar till syftet att säkerställa utbildningens effektiva funktion i framtiden. Borås stad ser ett ökande behov av kvalificerad arbetskraft och en långsiktig utökning av antalet utbildningsplatser. En utökning av antalet utbildningsplatser är även något som utredningen föreslår.

I och med att yrkeshögskolan har växt och kan komma att växa ytterligare finns ett behov av att utveckla gemensamma strukturer och ramar för utbildningsformen. Förslag om förtydligt ansvar för utbildningsanordnare,

gemensamt system för ansökan och förstärkt system för studiedokumentation bidrar till ökad tydlighet och rättssäkerhet och därmed också tillit till utbildningsformen. Gemensamma ramverk bidrar till att upprätthålla yrkeshögskolan som en samlad utbildningsform trots en mångfald av anordnare.

Samtidigt värnar utredningen yrkeshögskolans särart, där arbetslivets behov är styrande för utbud och utformning av utbudet och där utbildningsanordnare har stor frihet att tillsammans med arbetslivet se till att utbildningen motsvarar kompetensbehovet. Detta speglas i de bedömningar där utredningen avstår att föreslå ytterligare reglering av utbildningens utformning och innehåll. Det är en bedömning som även Borås stad ställer sig bakom.

Synpunkter på specifika delar i utredningen

4. Gemensamt antagningssystem

Borås Stad ser positivt på förslaget att utveckla ett gemensamt antagningssystem. Detta kommer att bidra till en mer effektiv och likvärdig bedömning av grundläggande behörighet. Det är också rimligt att det finns en begränsning på hur många utbildningar en person kan söka. Systemet kan även bidra till att stärka bilden av yrkeshögskolan som utbildningsform, genom att det finns en gemensam väg in för ansökningar. Samtidigt kvarstår behovet av att göra andra bedömningar, t.ex. av reell kompetens lokalt hos utbildningsanordnaren, eftersom detta kräver specifik kunskap om utbildningen. Det är därför rimligt att bedömning av grundläggande behörighet hanteras centralt i systemet och att utbildningsanordnarna bedömer reell kompetens med mera, på det sätt som beskrivs i utredningen.

Utredningen bedömer att anslutning till ansökningssystemet bör bygga på frivillighet. Borås stads bedömning är att obligatorisk anslutning åtminstone bör övervägas. En av de huvudsakliga fördelarna, både för de sökande och för anordnare, är att det skapar enhetlighet över hela landet, oavsett anordnare.

5. Förstärkt system för studiedokumentation

Borås stad instämmer i behovet av att utveckla systemet för studiedokumentation. I kombination med ett gemensamt antagningssystem kan studieadministrativa processer och dokumentation förbättras betydligt. Att kunna säkerställa att uppgifter om examen hanteras på ett säkert sätt, och att det finns möjlighet för studerande att komma åt sina uppgifter via ett användargränssnitt får betraktas som ett grundläggande krav.

6. Vissa frågor om examina och progression

Möjligheten att bedriva påbyggnadsutbildningar och att kunna ställa krav på eftergymnasial utbildning för behörighet välkomnas. Det finns en efterfrågan på utbildning som bygger vidare på en tidigare yrkeshögskoleutbildning. En sådan möjlighet ligger väl i linje med utvecklingen mot ett behov av allt mer kvalificerad arbetskraft.

7. Långsiktiga förutsättningar och ett mer stadigvarande utbud av utbildningar

Utredningen balanserar behovet av att å ena sidan skapa förutsättningar för långsiktig planering och investering i utbildning, å andra sidan. Borås stad instämmer i att förenklade ansökningsprocesser kan bidra till långsiktig planering, exempelvis genom beslut om fler utbildningsomgångar. Att förenkla processen specifikt för nya starter av utbildningar som tidigare beviljats kan också vara ett sätt att underlätta för ett stadigvarande utbud. Behovet av underlag torde vara mindre omfattande än vid ansökan om helt nya utbildningar.

9. Utbildningsanordnarens och ledningsgruppens ansvar

Utbildningsanordnarens ansvar i förhållande till ledningsgruppen och eventuella entreprenörer blir tydligare i och med föreslagna förändringar. Ansvarsfördelningen som beskrivs stämmer också överens med hur Borås Yrkeshögskola arbetar idag.

12. Utbildning motsvarande ett fjärde tekniskt år

Borås stad instämmer i att det inte är lämpligt att föra över det fjärde tekniska året på gymnasiet till yrkeshögskolan. Förutom de argument som utredningen belyser vill Borås stad framhålla att det redan finns möjligheter att anordna ettåriga tekniska utbildningar, i de fall det finns en efterfrågan från arbetslivet.

Beslutsunderlag

1. Remiss: Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar. SOU 2023:31.

Samverkan

Information lämnad till förvaltningens samverkansgrupp via e-post 2023-12-01

Beslutet expedieras till

1. u.remissvar@regeringskansliet.se
2. annika.jaremo@regeringskansliet.se

Andreas Cerny
Ordförande